
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 170 DEL 26/07/2021

OGGETTO:  CONTRIBUTO  ALL'ASSOCIAZIONE  LA  RACCHETTA  ONLUS  PER 
SERVIZIO  DI  ACCOGLIENZA,  INDIRIZZAMENTO  E  DISTANZIAMENTO  IN 
OCCASIONE DI EVENTI ESTIVI. IMPEGNO DI SPESA



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n.6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili di Area;

 la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  19  del  31.03.2021 con la  quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, redatto secondo gli schemi 

di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Richiamate:

- la Deliberazione della Giunta Comunale n.108 del 18.06.2021, esecutiva, con la 

quale  è  stato  approvato  il  programma  delle  manifestazioni  turistiche  2021 

organizzate dalla Pro Loco di Campo nell’Elba nel periodo Luglio – Settembre 2021, 

tra cui quelle previste in data 7, 9, 11 e 23 agosto 2021 in Piazza Dante Alighieri a 

Marina di Campo;
- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.142  del  21.07.2021,  immediatamente 

eseguibile, con la quale si è stabilita la realizzazione dell’evento culturale proposto 

dalla  società  cooperativa  Linc  S.C.S.  Onlus  che  prevede  la  partecipazione  del 

giornalista della trasmissione televisiva “Report”, Sigfrido Ranucci, nella serata del 

26 luglio 2021 presso Piazza Dante Alighieri a Marina di Campo; 

Dato atto che le sopra richiamate deliberazioni davano mandato al Responsabile dell’Area 

Amministrativa di  adottare tutti  gli  atti  necessari  e  conseguenti  alla  realizzazione degli  

eventi in programma;

Atteso che l’Assessore alla Cultura ha chiesto, con mail del 22.07.2021, considerato il  

perdurare dello stato pandemico da virus Covid-19, la predisposizione di un servizio di  

accoglienza,  indirizzamento e distanziamento degli  spettatori  in  occasione delle  serate 

indicate ai punti precedenti, per le quali è previsto un maggior afflusso di partecipanti, per 

un orario indicativamente stabilito dalle ore 21.30 alle ore 00.30, con flessibilità a seconda 

della particolarità della serata;

Vista  la Circolare del Dipartimento della Protezione Civile del 06 agosto 2018, recante 

precisazioni sull’attivazione e l’impiego del volontariato di Protezione Civile in occasioni di 

manifestazioni  pubbliche  non  riconducibili  a  scenari  di  Protezione  Civile,  la  quale, 

richiamando  l’art.16  del  Codice  di  Protezione  Civile  D.Lgs.  n.1/2018,  ribadisce  che 



l’impiego del personale volontario di protezione Civile può essere previsto esclusivamente 

per  svolgere  attività  di  natura  organizzativa  e  di  assistenza  alla  popolazione,  senza 

interferenza con l’attuazione di servizi relativi alle competenze di tutela dell’ordine e della 

sicurezza pubblica;

Vista la  successiva  nota  del  Gabinetto  del  Ministro  dell’Interno  del  14  agosto  2018 

n.1100/1/110(10) in merito alla suddetta Circolare;

Vista la Convenzione stipulata tra l’Intercomunale di Protezione Civile Elba Occidentale di 

cui il Comune di Campo nell’Elba è capofila e l’Associazione la Racchetta Onlus con sede 

a  Scandicci  (FI)  in  Loc.  Poggio  alla  Sughera  – Cod.  Fisc.  01433690482,  registrata al 

numero di Repertorio n.2441 del 11.06.2021 la quale, all’art.4 prevede tra le attività svolte 

dall’Associazione  quella  di  supporto  all’organizzazione  di  aree  di  ammassamento  e 

all’art.3 prevede, per interventi per i quali non sia attivata specifica procedura regionale, 

rimborsi spesa forfettari di € 15,00 l’ora per squadra composta da un mezzo e due unità di 

personale; 

Considerato che l’Associazione La Racchetta Onlus ha comunicato con nota acclarata al 

Protocollo  Generale  dell’Ente  al  n.10.229  del  26.07.2021  che  per  l’espletamento  del 

servizio richiesto, articolato nelle serate del 26 luglio 2021 e del 7, 9, 11 e 23 agosto, la 

richiesta  un  contributo  di  €  465,00  oltre  ad  un  margine  di  sicurezza  determinato 

dall’Amministrazione,  relativo  a  due squadre  di  personale  volontario  e  a due mezzi  a 

motore;

Ritenuto opportuno e congruo impegnare una spesa complessiva di € 500,00 onde far 

fronte ad eventuali esigenze impreviste;

Constatato che  esiste  la  necessaria  disponibilità  finanziaria  sul  Codice  di  Bilancio  al 

Codice  di  Bilancio  07/01/1040401/001  -  Capitolo  107020502000/0  del  Bilancio  di 

previsione pluriennale 2021/2023, annualità 2021;

Dato atto che l’Associazione la Racchetta Onlus non interviene nell’organizzazione degli  

eventi  in  qualità  di  struttura  operativa  del  Servizio  di  Protezione Civile  ma opererà  in 

relazione diretta con gli organizzatori degli eventi; 



Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:

 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 

l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;
 i  pagamenti  relativi  all’impegno in  questione rientrano nelle  specifiche previsioni 

delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per 

l’esercizio 2021;

Dato atto inoltre del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 147bis 

del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa:

di incaricare, in esecuzione alle Deliberazioni della G.C. n.108/2021 e n.147/2021 e ai 

sensi dell’Art.3 della Convenzione tra l’Intercomunale di Protezione Civile Elba Occi-

dentale e l’Associazione La Racchetta Onlus, Repertorio n.2441 del 11.06.2021, la 

medesima associazione per l’espletamento del servizio di accoglienza, indirizzamento 

e distanziamento degli spettatori in occasione degli eventi estivi del 26 luglio 2021 e 

del  7, 9, 11 e 23 agosto 2021, che si terranno in Piazza Dante Alighieri a Marina di 

Campo, riconoscendo un contributo di € 500,00 per l’attività espletata;

di impegnare la spesa di € 500,00 a favore dell’Associazione La Racchetta Onlus con 

sede a Scandicci (FI) in Loc. Poggio alla Sughera – Cod. Fisc. 01433690482 , con im-



putazione al Codice di Bilancio 07/01/1040401/001 - Capitolo 107020502000/0, annua-

lità 2021 del Bilancio 2021/2023 che presenta la necessaria disponibilità considerato 

che l’obbligazione si ritiene perfezionata ed esigibile nel 2021;

di  dare  atto  che  l’Associazione  la  Racchetta  Onlus  sopra  descritta  non  interviene 

nell’organizzazione degli eventi in qualità di struttura operativa del Servizio di Protezio-

ne Civile ma opererà in relazione diretta con gli organizzatori degli eventi;

di dare atto che il contributo assegnato verrà erogato dietro presentazione di apposito 

rendiconto inerente l’attività espletata;

1

2 di dare atto del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


